157
DOM/ES - Edição Nº2.528

sexta-feira, 07 de Junho de 2024

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01
de junho de 2024.

Viana/ES, 28 de maio de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

LENIR BERTONI
Diretora Presidente do IPREVI

ADELEIA RUFINO
Gerente Técnico Previdenciário

Protocolo 1334900

DECRETO Nº 124/2024

EXCLUI E INCLUI OS MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE VIANA - COMDIPEDEVI, PARA
COMPOR O MANDATO 2023 À 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,
previstas no artigo 60, inciso IV da Lei Orgânica do
Município, e em conformidade com as disposições da

Lei 3.003 de 19 de dezembro de 2018, considerando
o mandato de 02 (dois) anos para compor o conselho,
iniciado em 2023/2025.

DECRETA:

Art. 1º.  Exclui e Inclui membros para compor no
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficiência de Viana - COMDIPEDEVI, até o término
do atual mandato conforme prevê o Decreto Nº
281/2023.
§1º Representantes do Poder Público, indicados pela
Associação dos Amigos dos Autistas de Viana/ES
- AMAES
I.Exclui:
a)Titular: Helder Leonardo de Souza
b)Suplente: Pollyana Paraguassú Posse
II.Inclui:
a)Titular: Leid Dayhe Valadares dos Santos Kiepert
b)Suplente: Helder Leonardo de Souza
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua
publicação.

Viana/ES, 06 de junho de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1335024

Convocação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFISSIONAIS DE SAÚDE: EDITAL Nº 003/2023.

EDITAL 003.68-CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A
NECESSIDADE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 003/2023,
PUBLICADO NO DIA 06 DE MARÇO DE 2023.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições
legais que lhe foram conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo
Decreto nº 09, de 05 de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto no Decreto nº 065, de
10 de março de 2022 e o art. 5º do Decreto nº 204, de 26 de outubro de 2022, RESOLVE:
1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1 Tornar público a convocação para exame admissional dos candidatos habilitados no Processo Seletivo
Simplificado - Edital nº 003.46/2023 e 003.48/20232, conforme Anexo I deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo I deste Edital deverão entrar em contato até o dia 10 de Junho de
2024 com a Perícia Médica pelo telefone 3354-4085 e/ou 3354-4067 ou 2124-6795 para agendamento
do exame médico admissional, conforme itens 13.2 e 13.3 do Edital 003/2023.

2 DA ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS
2.1 Ficam eliminados os candidatos constantes do Anexo II convocados pelo Edital 003.63/2023 para exame
médico que não compareceram para realizar o exame admissional no prazo estabelecido no item 1.1 do
referido Edital, conforme alínea “a” do item 14.3 ou na alínea “i” do item 12.1 do Edital 003/2023 por se
enquadrar nas vedações contidas nos incisos XVI, XVII e §10 do art. 37 da Constituição Federal, no art. 6º da
Lei nº 2.419, de 2011 e demais vedações legais.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado, conforme item 14.3 do Edital 003/023 se:
a) não comparecer nas datas das convocações, constantes dos itens 13.2 e 13.3 do Edital 003/2023 ou não
apresentar os exames e laudos médicos;
b) for declarado inapto pela Perícia Médico do Município, conforme item 13.5 Edital 003/2023;
c) não comparecer nos prazos estabelecidos nos itens 14.1 e 14.2 do Edital 003/2023;
d) não comprovar o requisito de ingresso do cargo que estiver concorrendo, constante do Anexo I do Edital
003/2023.
e) não atender aos requisitos básicos de ingresso e de acumulação de cargo público, constante do item 12 do
Edital 003/2023;

158
DOM/ES - Edição Nº2.528

sexta-feira, 07 de Junho de 2024

f) O candidato convocado, conforme Anexo I deste Edital, que for ou estiver sido servidor contratado por
tempo determinado do Município, pelo prazo superior ao estabelecido pelo art. 4º da Lei nº 2.419, de 20 de
dezembro de 2011, ou estiver enquadrado no inciso IV do art. 12 da referida Lei, não poderá ser contratado
neste Processo Seletivo, antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento de seu contrato
anterior, em conformidade com o estabelecido pela Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e item 14.6 do
Edital 003/2023.

Viana-ES, 06 de Maio de 2024.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD

ANEXO I
A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 003.68/2023
Edital nº 003/2023 - Processo Seletivo Simplificado: Profissionais de Saúde

CARGO: PSICOLOGO

CLASSIF. NOME DO
CANDIDATO

DATA DE
NASCIMENTO

PONTOS
TITULAÇÃO

TEMPO DE
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

84 RAINNER
MONTEZANO

LOPES DE
OLIVEIRA

16/09/1997 0 - 0 HABILITADO

85 BRUNA BASTOS
FERNANDES

12/02/1999 0 - 0 HABILITADO

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - ATUAÇÃO SALA DE VACINA

CLASSIF. NOME DO
CANDIDATO

DATA DE
NASCIMENTO

PONTOS
TITULAÇÃO

TEMPO DE
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

57 SAMIRA FELICISSIMO
SILVA

11/02/1991 4 5.3 9 HABILITADO

58 RAQUEL RODRIGUES
PEREIRA

22/08/1979 9 - 9 HABILITADO

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA - 20 HORAS

CLASSIF. NOME DO
CANDIDATO

DATA DE
NASCIMENTO

PONTOS
TITULAÇÃO

TEMPO DE
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

15 KELLY LIMA VIANA 20/07/1996 15 2.1 17.1  HABILITADO
16 CLAUDIANE

CANDIDO DE SOUZA
06/11/1965 11 6 17 HABILITADO

CARGO:FISIOTERAPEUTA - 40 HORAS SEMANAIS

CLASSIF. NOME DO
CANDIDATO

DATA DE
NASCIMENTO

PONTOS
TITULAÇÃO

TEMPO DE
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

36 BRENDA
TEIXEIRA
JUSTINO

25/10/1996 0 2.6 2.6 HABILITADO

37 ANDRESSA
BARBOSA MATIAS

SCHROEPFER

10/03/1998 2 - 2 HABILITADO

CARGO: EDUCADOR FÍSICO

CLASSIF. NOME DO
CANDIDATO

DATA DE
NASCIMENTO

PONTOS
TITULAÇÃO

TEMPO DE
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

48 HALANA
COUTINHO VAZ

09/09/1997 0 - 0 HABILITADO

49 MAYKON DE
JESUS MATIAS

SANTOS

13/02/1998 0 - 0 HABILITADO

50 LÍVIA BORGES DE
SOUSA

11/10/1999 0 - 0 HABILITADO

159
DOM/ES - Edição Nº2.528

sexta-feira, 07 de Junho de 2024

ANEXO II
A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 003.67/2023
Edital nº 003/2023 - Processo Seletivo Simplificado: Profissionais de Saúde

CARGO: PSICOLOGO

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

82 KAROLINA LOPES DE SOUZA
SALINO

22/12/1994 003.65/2023 ELIMINADO CONFORME ITEM
14.3

83 WALACE SALES DA SILVA JUNIOR 18/07/1995 003.65/2023 ELIMINADO CONFORME ITEM
14.3

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - ATUAÇÃO: SALA DE VACINA
CLASSIF. NOME

DO CANDIDATO
DATA

DE NASCIMENTO
EDITAL

DE HABILITAÇÃO
RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

52 MARILENE FÉLIX BREMENKAMP 02/11/1969 003.65/2023 ELIMINADO CONFORME ITEM
14.3

56 CAMILA COSTA SOBRINHO 18/08/1997 003.65/2023 ELIMINADO CONFORME ITEM
14.3

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA - 20 HORAS SEMANAIS
CLASSIF. NOME

DO CANDIDATO
DATA

DE NASCIMENTO
EDITAL

DE HABILITAÇÃO
RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

12 YASMIM DOS REIS NATALINO 06/09/1991 003.65/2023 ELIMINADO CONFORME ITEM
14.3

14 THAISE BRIDI CHIABAI 02/05/1990 003.65/2023 ELIMINADO CONFORME ITEM
14.3

CARGO: EDUCADOR FÍSICO

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

46 KAROLINE PESSOTTI DE
CARVALHO

18/05/1996 0 ELIMINADO CONFORME ITEM
14.3

47 DANIEL MELO KINUPES 07/12/1996 0 ELIMINADO CONFORME ITEM
14.3

CARGO:FISIOTERAPEUTA - 40 HORAS SEMANAIS
CLASSIF. NOME

DO CANDIDATO
DATA

DE NASCIMENTO
EDITAL

DE HABILITAÇÃO
RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

31 CAMILA BARBOZA TRANCOSO
BIAZATTI

29/03/1983 003.65/2023 ELIMINADO CONFORME ITEM
14.3

32 EMANUEL FELYPE THOMAZ
PINHEIRO

21/02/2000 003.65/2023 ELIMINADO CONFORME ITEM
14.3

33 MARA MOREIRA PESSOA 27/09/1991 003.65/2023 ELIMINADO CONFORME ITEM
14.3

34 TAMARA TEIXEIRA DE SOUZA 31/01/1998 003.65/2023 ELIMINADO CONFORME ITEM
14.3

35 RODOLFO NUNES ALVES 31/01/1998 003.65/2023 ELIMINADO CONFORME ITEM
14.3

ANEXO II
A que se refere o item 2 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 003.65/2023
Edital nº 003/2023 - Processo Seletivo Simplificado: Profissionais de Saúde
CARGO: EDUCADOR FÍSICO

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

RESULTADO

42 GEIVERSON THIAGO NASCIMENTO DE
ARAÚJO

22/07/1992 ELIMINADO CONFORME ITEM
14.3

43 WAGNER NERES CONCEIÇÃO 31/03/1993 ELIMINADO CONFORME ITEM
14.3

44 JESSICA MARIA CONCEIÇÃO PACHECO 02/05/1995 ELIMINADO CONFORME ITEM
14.3